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TILL KONUNGEN. 

Den 22 november 1929 har Eders Kungl. Maj:t uppdragit åt mig att 
inom Kungl. socialdepartementet biträda med utredning rörande vissa i 
statsrådsprotokollet för nämnda dag berörda, med frågan om tredje mans 
rätt till neutralitet i arbetskonflikter sammanhängande spörsmål. 
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Enligt Eders Kungl. Maj:ts beslut den 24 oktober 1930 har jag vid utred­
ningen under vissa delar av tiden från och med den 15 november 1930 till 
och med den 30 september 1931 bi trät ts av numera hovrättsrådet och byrå­
chefen för lagärenden i Kungl. justitiedepartementet Gustaf Eriksson. 

Av statsrådet och chefen för Kungl. socialdepartementet hava till mig 
för a t t vid utredningen tagas i övervägande överlämnats framställningar, 
som till Eders Kungl. Maj:t inkommit den 15 november 1926 från Sveriges 
köpmannaförbund och den 17 maj 1930 från byggnadssnickaren C. G. 
Claesson i Södertälje, ävensom skrivelser till departementschefen den 15 
oktober 1930 av skepparen A. Sjögren i Ljungbyholm m. fl. och den 14 no­
vember 1930 av överståthållarämbetet för polisärenden med överlämnande 
av en skrivelse från Aktiebolaget Wilh. Becker. 

Sedan utredningen numera avslutats får jag härmed i underdånighet 
överlämna ett däröver upprät ta t betänkande. Därvid ha såsom bilagor 
fogats utkast till sådana lagstiftningsåtgärder i ämnet, som ansetts böra 
komma under övervägande. De ovannämnda till mig överlämnade hand­
l ingarna får jag härjämte återställa. 

Underdånigst 

RAGNAR BERGENDAL. 

Lund den 30 november 1933. 



I. Inledning. 

Direktiven för utredningen. 

Vid Kungl. Maj:ts beslut den 22 november 1929 anförde departements­
chefen följande. 

»Jag anhåller att nu få till behandling upptaga spörsmålet angående åt­
gärder för tryggande av tredje mans rätt till neutralitet i arbetskonflikter. 

Därvid vill jag erinra, att frågan, som även i övrigt offentligt diskuterats 
och ådragit sig stor uppmärksamhet, varit föremål för prövning vid inne­
varande års riksdag. 

I två likalydande motioner hemställdes nämligen om utredning rörande 
lämpligaste lagstiftningsåtgärder för tryggande av tredje mans rätt till 
neutralitet i arbetskonflikter. I motionerna framhölls, att frågan om ska­
destånd till näringsidkare, som drabbades av övergrepp under arbetskon-
flikt, borde under utredningen särskilt beaktas. 

Motionerna hänvisades till andra lagutskottet, som, sedan socialstyrelsens 
utlåtande i ämnet inhämtats, på närmare anförda skäl hemställde, att 
motionerna icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda. 

Enligt vid utskottsutlåtandet fogad reservation ansågo emellertid flera 
av utskottets ledamöter, att utredning borde föranstaltas, huruvida och på 
vad sätt lagstiftningsåtgärder borde vidtagas för att bereda rätt till ska­
destånd för den, som helt och hållet stode utanför arbetskonflikt men lik­
väl oförskyllt tillfogades skada genom blockad, bojkott eller andra strids­
åtgärder, som riktades mot honom. Reservanterna framhöllo, att den 
ifrågasatta lagstiftningen syntes böra begränsas till att meddela regler 
om skadeståndsskyldighet gentemot tredje man. En dylik skyldighet syn­
tes reservanterna böra inträda huvudsakligen i de fall, att blockad, boj­
kott eller annan därmed jämförlig stridsåtgärd vidtoges för att vid arbets­
konflikt med kränkning av föreningsrätten tvinga någon, som stode utan­
för konflikten, att inträda i eller utträda ur organisation av arbetare eller 
arbetsgivare eller att dylik stridsåtgärd tillgrepes för att tvinga sådan per­
son att underkasta sig ekonomiska uppoffringar för att understödja endera 
parten eller att maning i en eller annan form att deltaga i stridsåtgärd 
ställdes till annan än den stridande organisationens medlemmar. 

Vid den diskussion, som härefter ägde rum i riksdagen, vitsordades från 
olika håll, att kränkningar av tredje mans rätt till neutralitet i arbets­
konflikt förekommit. Beträffande den omfattning, i vilken dylika kränk­
ningar ägt rum, voro dock meningarna delade. Medan man å ena sidan 
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gjorde gällande, att sådana kränkningar förekommit i stor myckenhet, 
framhölls å den andra sidan, att omfattningen av ifrågavarande övergrepp 
icke syntes vara så stor, att den motiverade ett ingripande från lagstift­
ningsmaktens sida. Såsom skäl mot den ifrågasatta lagstiftningen åbero­
pades vidare, att svårigheterna vore avsevärda att göra en sådan lag­
stiftning effektiv. Man framhöll även, att frågan borde ses i större sam­
manhang. Det påpekades sålunda, med stöd av socialstyrelsens utlåtande, 
att de skadeverkningar, som arbetsinställelserna direkt eller indirekt för­
anledde, oftast vore ojämförligt större än de skador, som härflöte ur strids­
åtgärderna mot tredje man, och att det därför kunde ifrågasättas, huru­
vida stridsåtgärderna mot tredje man lämpligen kunde och borde göras till 
föremål för särskild lagstiftning. Vidare framhölls frågans samband med 
föreningsspörsmålet i dess helhet samt med andra slag av ekonomisk för­
följelse, där tredje mans rätt vore i fara. Såsom ytterligare skäl mot lag­
stiftning i ämnet åberopades, att den ifrågasatta lagstiftningen skulle kom­
ma att ensidigt rikta sig mot arbetarna, ävensom att lagstiftningen skulle 
försvåra strävandena för ökat samförstånd mellan arbetsgivare och arbe­
tare. Man framhöll vidare, att skydd mot ifrågavarande kränkningar kun­
de erhållas på annat och mera lämpligt sätt än genom lagstiftningsåtgär­
der. Såsom medel för vinnande av sådant skydd föreslogs, bland annat, att 
överenskommelse i frågan skulle träffas mellan arbetsgivar- och arbetar­
organisationerna. Med avseende å möjligheten att träffa sådan överens­
kommelse ifrågasattes, att spörsmålet skulle överlämnas till behandling 
av den s. k. arbetsfredsdelegationen. 

De sålunda framställda invändningarna mot lagstiftning i ämnet blevo 
under diskussionen i riksdagen föremål för bemötande i olika hänseenden. 

Frågan förföll vid riksdagen, sedan första kammaren — efter lottning 
— biträtt förutnämnda reservation, men andra kammaren bifallit utskot­
tets hemställan. 

Härefter har Sveriges köpmannaförbund i skrift den 11 september 1929 
till ordföranden i arbetsfredsdelegationen i överensstämmelse med beslut 
vid förbundets årsmöte framhållit, att det gång efter annan inträffat, att 
någon av de stridande parterna vid arbetskonflikt sökt påverka neutral 
tredje part att taga parti i striden, samt med åberopande av vad som 
förekommit vid frågans riksdagsbehandling innevarande år uttryckt den 
förhoppningen, att inga medel skulle lämnas oförsökta för ernående av en 
lycklig lösning av spörsmålet. 

I anledning härav har arbetsfredsdelegationen i skrivelse den 27 sep­
tember 1929 till Sveriges köpmannaförbund förklarat, att delegationen 
funnit frågan ligga utanför ramen av det delegationen givna uppdraget 
och därför ansett skriften icke föranleda särskilt yttrande från dess sida. 

Den offentliga diskussion, som sålunda och i övrigt förekommit i frå­
gan om tredje mans rätt till neutralitet i arbetstvister, har oftast haft 
sin utgångspunkt i särskilda fall av övergrepp, mot vilka rättsmedvetan-
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det hos stora befolkningsgrupper reagerat. Härav har följt, a t t man för 
det mesta rört sig med mera allmänt formulerade önskemål och begrepp. 
Vad m a n velat h indra med en Önskad lagstiftning synes i allmänhet hu­
vudsakligen hava var i t stridsåtgärder för at t tvinga den, som står och 
vill s tå utanför en konflikt, antingen at t t räda in i eller ut ur en av 
str iden berörd organisation av arbetare eller arbetsgivare eller a t t under­
kasta sig ekonomiska uppoffringar för understödjande av endera par ten 
eller a t t överhuvud på ett eller annat sätt deltaga i striden. En fredlig 
medborgare, vilken vill vara neutral i en arbetskonflikt, borde icke be­
höva utsät tas för förluster, ja kanske riskera sin välfärd, genom tvång 
från and ra medborgares sida. Till förhindrande härav synes man emel­
lertid i allmänhet icke vilja förorda straffansvar utan snarare stadgande 
av skyldighet a t t ersätta genom neutrali tetskränkningen vållad skada. 
Anspråken på dylik lagstiftning uppställas icke ensidigt, u tan de r ikta 
sig mot tvångsåtgärder från båda parternas sida, låt va ra at t arbetar-
partens åtgöranden var i t de i praktiken och diskussionen mest framträ­
dande. 

De sålunda framställda anspråken på åtgärder för t ryggande av tredje 
mans rä t t framstå i och för sig såsom skäliga. Då det gäller a t t söka 
bot för antydda missförhållanden, möter man emellertid omedelbart i det 
föregående antydda svårigheter med hänsyn till ärendets oklara läge. 
Uppenbarligen är det därför i första hand angeläget a t t söka klarlägga 
de avsedda missförhållandenas ar t och omfattning. Därjämte bör under­
sökas, i vilken uts träckning redan gällande lagstiftning bereder möjlighet 
till ingripande, samt anledningen till at t sådant ingripande hittills icke 
i avsevärd uts t räckning synes hava förekommit. Slutligen bör noggrant 
övervägas, vilka yt ter l igare lagstiftningsåtgärder, som äro ur lagteknisk 
synpunkt möjliga, och den sannolika effektiviteten därav. 

Först när utredning i dessa avseenden föreligger, blir det möjligt at t 
bilda sig en uppfat tning om de åtgärder, som ur allmän synpunkt be­
finnas kunna och böra ifrågakomma. Man bör också kunna förvänta, a t t 
med undersökningsresultatet som underlag överläggningar mellan huvud­
parternas organisationer skola med framgång kunna upptagas i syfte at t 
söka undgå stridsmetoder sådana som de, vilka här äro i fråga.» 

Endast åtgärder, som omedelbart träffa tredje man, behandlas. 

Inledningsvis må fästas uppmärksamheten å en grupp av åtgärder, som 
väl icke sakna beröring med ämnet men som likväl ansetts böra lämnas 
å sido vid utredningen: sådana stridsåtgärder, som omedelbart icke rik­
tas mot en tredje man utan mot en »part», men som medelbart åstadkom­
ma menliga verkningar för andra än den angripne parten själv. Förut­
sättningen för dylika verkningar är, att mellan en part i en konflikt och 
en ltomstående råder ett ekonomiskt samband, beroende på bestående av-
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tal eller på annan grund, som medför att ett helt eller partiellt lamslående 
av partens produktion eller avsättning eller eljest en minskning av hans 
ekonomiska resurser blir kännbart även för andra än honom själv. Såsom 
ett typiskt exempel kan nämnas, att en strejk, som ju omedelbart är en 
stridsåtgärd mot arbetsgivaren, sätter denne ur stånd att i rätt tid full­
göra kontraherade leveranser eller arbeten. Det är tydligt, att härigenom 
kan förorsakas, understundom mycket betydande, skada för köpare eller 
beställare (t. ex. byggherren) och att denna skada ej alltid stannar hos 
den, som slutit avtalet med den arbetsgivare, hos vilken strejken utbru­
tit, utan ofta sprider sig i ett större eller mindre antal led till dem, som 
i sin ordning avtalat med de första köparna eller beställarna om utfö­
rande av leveranser eller arbeten. Möjligheterna för en köpare eller be­
ställare att erhålla ersättning för den förlust, som genom stridsåtgärden 
förorsakas för honom, bero av villkoren i hans avtal med säljaren eller 
entreprenören. Om denne, på grund av en allmän rättsregel eller en sär­
skild utfästelse, är pliktig att svara för ersättningen av sin medkontra-
hents skada (och om han är i stånd att uppfylla denna förpliktelse) er­
håller medkontrahenten ersättning, i motsatt fall blir han utan. Med-
kontrahentens rätt härutinnan står icke i något bestämt rättsligt sam­
band med frågan om den ursprungliga stridsåtgärdens egenskap att vara 
tillåten eller, såsom rättsstridig, förbjuden i förhållandet mellan arbetarna 
och den av strejken träffade arbetsgivaren. Det är sålunda mycket möj­
ligt, att denne är pliktig ersätta sin medkontrahent även om han gent­
emot arbetarna saknar alla rättsliga anspråk på grund av strejken, ehu­
ru det vanligaste torde vara att sådan ersättningsskyldighet med hänsyn 
till leverans- eller entreprenadkontraktets innehåll icke förekommer. Om­
vänt kan arbetsgivaren, även om han jämlikt lagen den 22 juni 1928 om 
kollektivavtal är berättigad att av arbetarna erhålla ersättning för ska­
da, som genom strejken tillfogas honom, vara fritagen från skyldighet 
att ersätta sin medkontrahents skada. Skulle så icke vara fallet, utan 
arbetsgivaren är pliktig ersätta sin medkontrahent, kommer den utgift, 
vilken sålunda genom strejken tillfogas den förstnämnde, att utgöra en 
post av det skadestånd, som denne är berättigad att erhålla av arbetarna. 
Men även i detta fall anses enligt stadgad rättsåskådning arbetsgivarens 
medkontrahent (»tredje mannen») icke berättigad att kräva något skade­
stånd direkt av de arbetare, som vidtagit den avtalsstridiga stridsåtgär­
den. Denna rättsregel är icke i någon mån säregen för arbetskonflik-
ternas område; motsvarande grundsatser tillämpas i fråga om verkning­
arna av avtalsbrott överhuvud och i stort sett även i fråga om verkning­
arna av rättskränkningar utanför avtalsförhållanden, t. ex. misshandel å 
person eller skadegörelse å egendom: den som röner menliga verkningar 
beträffande sin ekonomi på grund av ett avtal med den, emot vilken orätt 
blivit begången, kan icke på grund därav rikta något ersättningsanspråk 
mot rättskränkningens förövare. Den sålunda allmänt erkända principen 
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kan utan tvivel i vissa fall leda till obilliga och stötande resultat; i nyare 
lagstiftning och rättspraxis framträda tendenser att i vissa situationer av 
mera säregen beskaffenhet göra avvikelse därifrån; sålunda må erinras 
om 25 § i lagen den 8 april 1927 om försäkringsavtal, där rättskränkning 
mot försäkringstagaren i viss utsträckning lagts till grund för ersätt­
ningsskyldighet gentemot försäkringsgivaren. Inga hållbara skäl synas 
emellertid kunna anföras för att i förevarande punkt belägga just bry­
tande av arbetsavtal med särskilt omfattande rättsverkningar till skydd 
för utom avtalet stående intressenter, och dylikt har ej heller veterligen 
blivit ifrågasatt; icke ens de allmänt gällande reglerna om ersättnings­
skyldighet på grund av avtalsbrott ha ansetts obetingat böra erhålla till-
lämpning å de kollektiva arbetsavtalen; härvid hänvisas till innehållet av 
8. § tredje stycket i lagen om kollektivavtal. I detta sammanhang bör un­
derstrykas, att, såsom ovan framhållits, en arbetskonflikts skadeverk­
ningar för arbetsgivarens medkontrahenter kunna vara lika kännbara om 
konflikten icke är förenad med något brytande av arbetsavtal och så­
lunda icke ens arbetsgivaren själv är berättigad till ersättning för den 
ekonomiska skada, som tillfogas honom; i dylika fall, som ur ekonomisk 
synpunkt torde vara mera betydande, lär det vara uppenbart, att åt 
tredje man icke kan givas något rättsligt skydd. Hithörande verkningar 
av arbetskonflikterna äro väl kännbara i vidsträckta kretsar och för 
samhällsekonomien mera ödeläggande än de kränkningar av tredje man, 
vilka i det följande skola närmare behandlas — såsom bland annat fram­
hållits av socialstyrelsen i yttrande till andra lagutskottet vid 1929 års 
riksdag —, men däremot lär ej finnas bot på annat sätt än genom före­
byggande av öppna arbetskonflikter, ett ämne som uppenbarligen ligger 
utanför den förevarande uppgiften. 

Det må tilläggas, att även andra intressegrupper än arbetsgivarens 
avnämare och bakom dem stående företagare kunna omedelbart drabbas 
av en arbetskonflikt på i stort sett enahanda sätt, som nu berörts. Detta 
gäller sålunda, vid en arbetsnedläggelse som endast berör vissa arbetare 
vid ett företag men som nödvändiggör inställande av driften överhuvud, 
om övriga i konflikten icke indragna arbetare och anställda, i den mån 
dessa på grund av driftsnedläggelsen mista sin arbetsförtjänst; vid en 
lockout om arbetarnas familjemedlemmar, i den mån de lockoutade på 
grund av uteblivna inkomster icke kunna fullgöra sin försörjningsskyldig­
het; om handlande, som på grund av kundernas försämrade ekonomi se sin 
omsättning minskad o. s. v. För alla dessa och andra liknande fall äger 
det ovan anförda motsvarande tillämpning; och ogörligheten av ett rätts­
ligt skydd för de utomstående är desto tydligare, i den mån deras intresse 
av en verksamhets ostörda fortgång icke har framträtt genom något av-
talsmässigt eller annat rättsförhållande till en part i konflikten, eller i 
allt fall ett dylikt rättsförhållande, t. ex. på grund av arbetsavtal, är 
av kort varaktighet och under arbetskonfliktens fortgång upphör. 
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Det är sålunda nödigt att begränsa utredningen till sådana fall, då en 
utomstående mera direkt blir föremål för stridsåtgärder i samband med 
en arbetskonflikt, d. v. s. då han icke blott drabbas av en reflex eller av 
en sekundär verkan av en åtgärd, som riktas emot en part i konflikten, 
utan då någon åtgärd vidtages mot tredje mannen. — Den sålunda an­
tagna begränsningen bygger, såsom redan blivit antytt, icke därpå, att 
det skulle bestå någon gradskillnad i fråga om betydelsen av de verk­
ningar, som omedelbart drabba tredje man, och av dem som medelbart 
tillfogas honom, så att de förra skulle städse eller genomsnittligen vara 
mera kännbara än de senare. Så torde ej vara förhållandet. De medel­
bart tillfogade intressekränkningarna äro emellertid, med vissa undantag, 
såsom nyss blivit anmärkt, av sådan innebörd, att rättsordningen icke 
med nuvarande åskådning bör söka inskrida däremot medelst repressiva 
åtgärder. Ser man saken ifrån den drabbade tredje mannens synpunkt, 
har denne väl en på avtal eller annan grund stödd förväntan om att den 
angripne parten skall emot tredje mannen utföra någon prestation, och 
den senare åtnjuter i vissa fall rättsligt skydd mot tredska från den för­
res sida; men tredje mannen har icke någon rättslig garanti för att presta­
tionen skall förbliva möjlig, och de omständigheter, som kunna föranleda 
omöjlighet för dess utförande, kunna vara av den mest skiftande beskaf­
fenhet, utan att bland dem en stridsåtgärd, som är hänförlig till en ar-
betsstrid, kan sägas i allmänhet intaga någon mera utpräglad särställ­
ning. Och ser man saken från den i striden angripande partens syn­
punkt, bör icke förbises att den angripne partens stridsställning och mot­
ståndskraft väsentligen influeras av de så att säga bakomstående intres­
senter, med vilka denne part har ekonomiska förbindelser; om den an­
gripande parten skulle vara rättsligt förhindrad från att söka träffa mot­
parten genom en åtgärd, som vore kännbar även för en sådan tredje man, 
skulle det mycket ofta vara omöjligt att träffa motparten själv på ett 
sätt, som vore tillräckligt kännbart för uppnående av de syften, till vil­
kas befordrande stridsåtgärder på arbetsmarknaden anses vara ett f. n. 
oundgängligt och därför i princip tillåtet hjälpmedel. 

Då det gäller att något närmare bestämma, vilka intrång eller an­
grepp, som böra anses direkt träffa tredje man, kunde ifrågasättas att 
fästa avgörande vikt vid syftet hos dem, som vidtaga en stridsåtgärd. Det 
lär emellertid böra undvikas att härvid fästa avgörande vikt. Bestämt 
måste avvisas den ståndpunkt att, för erkännande av ett behov av skydd 
för tredje man, uppställa den betingelsen, att det bärande motivet till 
den för honom skadebringande åtgärden skulle vara just en önskan att 
tillskynda tredje man skada. Härigenom skulle man komma till en allt­
för snäv begränsning. Det ifrågavarande syftet, grundat på hot eller 
personlig förföljelselusta, torde i själva verket spela en jämförelsevis un­
derordnad roll vid striderna på arbetsmarknaden, ehuru det uppenbar­
ligen icke saknar betydelse, såsom i fortsättningen skall beröras. De stri-
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dande par ternas ledande motiv lär i allmänhet vara önskan a t t befordra 
sina egna ekonomiska intressen, och icke att skada andras. Men även åt­
gärder , som vidtagas för rent ekonomiska syften, kunna för tredje man 
v a r a så menliga at t ett behov av skydd för hans intresse kan böra erkän­
nas. Det vore sålunda nödigt a t t låta ett mot tredje man r ik ta t »syfte» 
innefat ta även en önskan att tillfoga honom avbräck allenast såsom ett 
medel i den ekonomiska intressekampen, bland annat såsom ett påtryck­
ningsmedel för a t t förmå honom till ett ställningstagande i denna. Ej 
heller med denna innebörd torde emellertid syftet erbjuda en tillfreds­
ställande grund för den avgränsning, varom nu är fråga. Man skulle 
med användning därav kunna föranledas både at t medtaga fall, som icke 
böra inbegripas inom området för omedelbara kränkningar av tredje 
mans intresse, och omvänt at t därifrån utesluta företeelser, som rätte­
ligen äro dit hänförliga. I förra hänseendet kan anföras ett sådant fall 
som det at t arbetare nedlägga arbetet hos en byggnadsentreprenör i syfte 
at t förmå dennes beställare (byggherren) att göra vissa ekonomiska upp­
offringar för at t entreprenören-arbetsgivaren skall bliva i stånd at t 
b i t räda en av arbetarna fordrad uppgörelse om högre lön eller eljest för­
delaktigare arbetsvillkor. En dylik strejk lär icke kunna mötas av andra 
betänkligheter än sådana som skulle ha mött en arbetsnedläggelse i 
syfte a t t förmå arbetsgivaren själv till motsvarande uppoffringar, och 
den bör i överensstämmelse härmed (om den icke är avtalsstridig) anses 
såsom tillåten. Å andra sidan kan det väl tänkas at t en str idsåtgärd på 
ett alltför kännbar t sätt träffar även andra än den eller dem vilka man 
åsyftat at t drabba; detta inträffar bland annat lätteligen, då en åtgärds 
omfattning bestämmes i relation till vissa varor eller andra liknande 
objekt. Man åsyftar t. ex. at t träffa vissa transportföretag och handlande 
genom en bojkott mot »alla, som taga befattning med N. N:s produkter», 
men kommer genom denna formulering att oavsiktligt inbegripa även vissa 
industrier vilka använda de ifrågavarande produkterna såsom råvaror 
för tillverkning. Dessa böra icke å priori uteslutas från skydd, därför at t 
något avbräck för dem icke varit åsyftat. Låt vara att fall av sistnämn­
de beskaffenhet veterligen icke vari t av nämnvärd betydelse; de torde 
ändock böra tagas i betraktande, då det gäller at t avgränsa det område, 
inom vilket möjligheten av ett rättsskydd för tredje man skall närmare 
undersökas. 

Om det icke låter sig göra at t hämta det avgörande kännemärket från ? 

syftet med åtgärden, torde endast återstå at t söka bygga på åtgärdens ob­
jektiva beskaffenhet, d. v. s. dess relation till tredje mannens intresse. När 
det säges at t det ta skall träffas omedelbart, uteslutas, såsom av det före­
gående torde framgå, sådana fall, i vilka tredje mannen träffas endast 
genom en rubbning av hans rättsliga eller ekonomiska förbindelser med en 
angripen part . Däremot är det tydligt, a t t ett avbrott av tredje mannens 
motsvarande förbindelser med den angripande parten själv blir ett huvud-


